

**ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA**

1 – DO OBJETO:

1.1 - O objeto do presente Termo de Referência consiste na **aquisição de materiais de consumo odontológico destinados às Clínicas Odontológicas do Sesc/ES.**

2 – DAS ESPECIFICAÇÕES:

2.1 - As características básicas para o fornecimento dos materiais bem como as suas respectivas quantidades e valores médios são as que seguem:

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO CONTRATÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	ÁGUA DESTILADA NÃO ESTERIL PARA AUTOCLAVE GALÃO COM 5 LITROS MARCAS DE REFERÊNCIA; ASFER, SSPLUS, GLOBAL DENT, ÁGUAS VITÓRIA OU EQUIVALENTE.	GALÃO	50	R\$ 12,24	R\$ 612,00
2	ALGINATO TIPO I, COM EXTRA PRESA RÁPIDA PARA IMPRESSÕES ORTODÔNTICAS; ALTA ELASTICIDADE: PERMITE QUE O MATERIAL RETORNE À SUA FORMA ORIGINAL. ALTA RESISTÊNCIA AO RASGO: REDUZ O RASGO DE RASGO DA IMPRESSÃO QUANDO É REMOVIDO DE BOCA DO PACIENTE. TEMPO DE TRABALHO: 1 MINUTO E 5 SEGUNDOS, CONSIDERANDO TEMPERATURA DA ÁGUA EM 23°C. TEMPO PARA PRESA (NA BOCA DO PACIENTE): 45 SEGUNDOS. TIXOTRÓPICO. LIVRE DE POEIRA. SABOR BAUNILHA. VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 (DOZE) MESES. APRESENTAÇÃO: UNIDADE/EMBALAGEM COM 454 G. MARCAS DE REFERÊNCIA: JELTRATE PLUS (DENTSPLY); HIDROGUM 5 (ZHERMACK).	PACOTE	50	R\$ 48,01	R\$ 2.400,50
3	ALGINATO TIPO I, COM PRESA RÁPIDA; BAIXA DEFORMAÇÃO PERMANENTE; EXCELENTES PROPRIEDADES DE TIXOTROPIA, ESCOAMENTO E ELASTICIDADE. LIVRE DE POEIRA. SABOR TUTTI- FRUTTI. VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 (DOZE) MESES. APRESENTAÇÃO: UNIDADE/EMBALAGEM COM 454 G. MARCAS DE REFERÊNCIA: JELTRATE PLUS (DENTSPLY); HIDROGUM 5 (ZHERMACK).	PACOTE	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
4	PONTA DO SISTEMA ENHANCE TIPO VELA COM 7 PONTAS. PONTA DO SISTEMA ENHANCE PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA ODONTOLÓGICA A BASE DE SILICONE, TIPO VELA CAIXA COM 7 PONTAS. MARCAS DE REFERÊNCIA: DENTSPLAY, TDV, KERR, VIGODENT OU EQUIVALENTE.	CAIXA	10	R\$ 109,61	R\$ 1.096,10

5	BANDA UNIVERSAL DE 40,5 MM , SUPERIOR, PARA 1º E 2º MOLAR, DIREITO/ESQUERDO EM AÇO INOXIDÁVEL, DE USO ORTODÔNTICO, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO HAVER VARIAÇÕES DE CONFORMAÇÃO (ALTURA, LARGURA, DIÂMETRO, ESPESSURA) ENTRE MARCAS.	PACOTE	5	R\$ 9,23	R\$ 46,15
6	RESINA COMPOSTA , COR UD, COM ZIRCONIA/SILICA, TIPO MICRO HIBRIDA. RESINA COMPOSTA, COR UD, COM ZIRCONIA/SILICA, TIPO MICRO HIBRIDA, FOTOPOLIMERIZAVEL DE ALTO POLIMENTO E DE PERFORMANCE TOTAL, COM CONSISTÊNCIA ESCUPIVEL E COM EXTREMA BAIXA PEGAJOSIDADE. COMPOSIÇÃO: MATRIZ ORGÂNICA: BIS-GMA E TEGDMA MATRIZ INORGÂNICA: ZIRCÔNIA/SILICA (71% VOLUME) APRESENTAÇÃO: REFIL DE 4 G. MARCAS DE REFERÊNCIA: 3 M, IVOCLAIR, ULTRADENT-FORMA, KERR - HECULITE	TUBO	10	R\$ 44,60	R\$ 446,00
7	ARCO INTRAORAL CRNI DE 0,30 MM (0,12") , INFERIOR, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEÇÃO REDONDO, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO OUTRAS MARCAS DIFEREM NA PRECISÃO DO DIÂMETRO ALTERANDO A FORÇA.	PACOTE	10	R\$ 8,11	R\$ 81,10
8	ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCA COM SUPORTE PLÁSTICO E CERDAS EM LATÃO MARCAS DE REFERÊNCIA: JON, PREVEN, ODONTOLOGIC, PREVEN, FAVA OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	5	R\$ 13,60	R\$ 68,00
9	CERA PLANA ROSA EM LÂMINA Nº 07 . CAIXA COM 225 G - 18 LÂMINAS. MARCAS DE REFERÊNCIA: LYSANDA, WILSON.	CAIXA	10	R\$ 21,58	R\$ 215,80
10	ELÁSTICO AZUL CRISTAL , PARA LIGADURA, TIPO MODULAR, DE USO ORTODÔNTICO EM POLIURETANO E PIGMENTAÇÃO ATÓXICA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ETIQUETA AUTOADESIVA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DETALHADO DO PRODUTO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, CÓDIGO DE BARRAS, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. PACOTE COM 1000 UNIDADES. MARCAS DE REFERÊNCIA: MORELLI, ORTHOMETRIC.	PACOTE	5	R\$ 10,62	R\$ 53,10
11	ELÁSTICO AZUL MARINHO , PARA LIGADURA, TIPO MODULAR, DE USO ORTODÔNTICO EM POLIURETANO E PIGMENTAÇÃO ATÓXICA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ETIQUETA AUTOADESIVA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DETALHADO DO PRODUTO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, CÓDIGO DE BARRAS, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. PACOTE COM 1000 UNIDADES.	PACOTE	5	R\$ 10,27	R\$ 51,35

	MARCAS DE REFERÊNCIA: MORELLI, ORTHOMETRIC.					
12	ELÁSTICO PRETO, PARA LIGADURA, TIPO MODULAR, DE USO ORTODÔNTICO EM POLIURETANO E PIGMENTAÇÃO ATÓXICA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ETIQUETA AUTOADESIVA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DETALHADO DO PRODUTO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, CÓDIGO DE BARRAS, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. PACOTE COM 1000 UNIDADES. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, ORTHOMETRIC.	PACOTE	10	R\$ 10,51	R\$ 105,10	
13	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ELÁSTICO ORTODÔNTICO COM FECHO HERMÉTICO PACOTE COM 50 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCAS DE REFERÊNCIA: MORELLI, MAQUIRA, ORTHOMETRIC.	PACOTE	5	R\$ 16,59	R\$ 82,95	
14	FIO PARA SUTURA DE NYLON, 4,0 X 15,0 MM. CAIXA COM 24 UNIDADES, ESTÉRIL, AGULHA TRIANGULAR DE 15,0 MM E 45 CM DE FIO. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. MARCAS DE REFERÊNCIA: ETHICON, JOHNSON&JOHNSON, SHALO.	CAIXA	5	R\$ 70,82	R\$ 354,10	
15	ENVELOPE CONTÍNUO PARA ESTERELIZAÇÃO DE 150MM X 100 METROS. COMPOSIÇÃO: PAPEL GRAU CIRÚRGICO DE 60 A 80 G/FILME LAMINADO DE POLIESTER COM POLIPROPILENO DE 54 A 56 G/M2, TINTA SENSITIVA TERMO-SENSIVEL INDICATIVA DO PROCESSO DE ESTERELIZAÇÃO. ROLO INTERNO DE PAPEL RÍGIDO, EMBALADA EM INVÓLUCRO PLÁSTICO TRANSPARENTE APRORRIADO A SUA CONSERVAÇÃO, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE, CÓDIGO DE BARRAS, PROCEDÊNCIA, DIMENSÕES DO PRODUTO, NOME DO RESPONSÁVEL TECNICO E SEU RESPECTIVO CRBM E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE DE CONFORMIDADE COM A ANVISA VALIDADE MINIMA DE 18 MESES APÓS ENTREGA. MARCAS DE REFERÊNCIA: MEDSTERIL, VEDAMAX, AMCOR, INJECTA OU EQUIVALENTE.	BOMBINA	20	R\$ 88,60	R\$ 1.772,00	
16	TUBO DUPLO CONVERSÍVEL ROTH, DENTE Nº 26 COM GANCHO PARA COLAGEM. TUBO DUPLO CONVERSÍVEL ROTH, SLOT 22", COMPR. 3,5 MM, TORQUE DE -14º, DISTAL DE 14º, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE	PACOTE	10	R\$ 30,69	R\$ 306,90	

	REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO A PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO E ANGULAÇÃO JÁ SEREM USADOS NOS ATENDIMENTOS.				
16	TUBO SIMPLES ROTH, DENTE Nº 27 COM GANCHO PARA COLAGEM. SLOT 22", DENTE Nº 27, COM GANCHO PARA COLAGEM COMPR. 3,5 MM, TORQUE DE -14º, DISTAL DE 14º, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO A PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO E ANGULAÇÃO JÁ SEREM USADOS NOS ATENDIMENTOS.	PACOTE	10	R\$ 27,13	R\$ 271,30
17	TUBO DUPLO CONVERSÍVEL M.B.T, DENTE Nº 36 E 46 COM GANCHO PARA COLAGEM. SLOT 22", DENTE Nº 36 E 46, COM GANCHO PARA COLAGEM COMPR. 3,5 MM, TORQUE DE -20º, DISTAL DE 0º, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO A PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO E ANGULAÇÃO JÁ SEREM USADOS NOS ATENDIMENTOS.	PACOTE	10	R\$ 28,44	R\$ 284,40
18	TUBO SIMPLES ROTH, DENTE Nº 47 COM GANCHO PARA COLAGEM. SLOT 22", DENTE Nº 47, COM GANCHO PARA COLAGEM COMPR. 3,5 MM, TORQUE DE -30º, DISTAL DE 4º, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO A PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO E ANGULAÇÃO JÁ SEREM USADOS NOS ATENDIMENTOS.	PACOTE	10	R\$ 29,82	R\$ 298,20
19	ELÁSTICO PRATEADO, PARA LIGADURA, TIPO MODULAR, DE USO ORTODÔNTICO EM POLIURETANO E PIGMENTAÇÃO ATÓXICA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ETIQUETA AUTOADESIVA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DETALHADO DO PRODUTO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, CÓDIGO DE BARRAS, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. PACOTE COM 1000 UNIDADES. MARCAS DE REFERÊNCIA: MORELLI, ORTHOMETRIC.	PACOTE	5	R\$ 10,62	R\$ 53,10
20	POSICIONADOR ORTODÔNTICO DE ELÁSTICOS, NA COR AZUL. MARCAS DE REFERÊNCIA: MORELLI, EURODONTO, ORTHOMETRIC OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	5	R\$ 11,32	R\$ 56,60
21	CERA ORTODÔNTICA DE PROTEÇÃO, PACOTE COM 10 CARTELAS. MARCAS DE REFERÊNCIA: MORELLI, MAQUIRA, ASFER.	PACOTE	10	R\$ 16,26	R\$ 162,60
22	ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZANTE LÍQUIDO PARA REEMBAZAMENTO DE PROVISÓRIO PARA CONFECÇÃO E REEMBASAMENTO DE PRÓTESE. PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA, NÃO DEIXA RESÍDUO, ESTABILIDADE	VIDRO	10	R\$ 31,50	R\$ 315,00

	DIMENSIONAL. COMPOSIÇÃO: METILMETACRILATO, DMT, INIBIDOR. VIDRO COM 120 ML. MARCAS DE REFERÊNCIA: CLÁSSICO - JET, DENCRI.				
23	ISOLANTE À BASE DE ALGINATO DE SÓDIO PARA GESSO E RESINA ACRÍLICA, FRASCO COM 1000 ML. EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCAS DE REFERÊNCIA: SSWHITE, LYSANDA, CLÁSSICO.	FRASCO	5	R\$ 36,98	R\$ 184,90
24	FIO DURO ELÁSTICO CRNI DE .032" - 0,08MM, DE AÇO INOXIDÁVEL, SECÇÃO TRANSVERSAL REDONDA DE USO ORTODÔNTICO, ROLO COM 50 GRAMAS. EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, N.º DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCAS DE REFERENCIA: MORELLI, ORTHOMEDRIC.	ROLO	10	R\$ 10,39	R\$ 103,90
25	FIO DURO ELÁSTICO CRNI DE .036" - 0,09MM, DE AÇO INOXIDÁVEL, SECÇÃO TRANSVERSAL REDONDA DE USO ORTODÔNTICO, ROLO COM 50 GRAMAS. EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, N.º DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCAS DE REFERENCIA: MORELLI, ORTHOMEDRIC.	ROLO	10	R\$ 9,23	R\$ 92,30
26	ELÁSTICO INTRAORAL MÉDIO, 1/4" (6,35 MM) EM LÁTEX NATURAL, PACOTE COM 1000 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO OUTRAS MARCAS DIFEREM NA PRECISÃO DO DIÂMETRO ALTERANDO A FORÇA.	PACOTE	10	R\$ 9,06	R\$ 90,60
27	PORTA ALGODÃO EM AÇO INOXIDÁVEL DE USO ODONTOLÓGICO DISPOSITIVO INTERNO COM MOLA, DIMENSÕES DE 8 X 8 CM (DIÂMETRO X ALTURA). MARCAS DE REFERÊNCIA: FAVA, BRASMED, GOLGRAN, FAMI, FORTINOX OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	10	R\$ 63,52	R\$ 635,20
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 11.589,25

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO CONTRATÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	PONTA SUGADORA CIRURGICA PLASTICA DESCARTÁVEL, ODONTOLÓGICA, TUBO PRINCIPAL ABS, PONTEIRA EM POLIPROPILENO E PIGMENTO ESTERELIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. CAIXA COM 20 UNIDADES. MARCAS DE REFERÊNCIA; INDUSBELLO, MAQUIRA, PRISMA OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	100	R\$ 23,37	R\$ 2.337,00
2	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLIZADO DE USO ODONTOLÓGICO. LIOFILIZADA, ESPONJA NAS DIMENSÕES DE 1,0 X 1,0 X 1,0 CM, EMBALADA EM BLISTER INDIVIDUAL, ESTERELIZADA POR RADIAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. COM REGISTRO ANVISA. CAIXA COM 10 UNIDADES. MARCAS DE	CAIXA	5	R\$ 55,49	R\$ 277,45

	REFERÊNCIA: TECHNEW, MAQUIRA, SEPTODONT OU EQUIVALENTE.					
3	CABO EM AÇO INOXIDÁVEL, UNIVERSAL, PARA ESPELHO Nº 5 DE USO ODONTOLÓGICO. AUTOCLAVÁVEL. MARCAS DE REFERÊNCIA: DUFLEX/SS WHITE, GOLGRAN/MILLENUM, HU-FRIEDY OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	10	R\$	9,16	R\$ 91,60
4	ESCOVA TIPO ROBSON PARA PROFILAXIA RETA BRANCA PARA CONTRA ÂNGULO. MARCAS DE REFERÊNCIA: MICRODONT, PREVEN. AMRICAM BURRS	UNIDADE	50	R\$	1,77	R\$ 88,50
5	SERINGA DE 10 ML, EM POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL COM AGULHA. SERINGA DE 10 ML, EM POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL COM AGULHA INOXIDÁVEL ATÓXICA, ESTÉRIL, BICO LUER-LOK, SILICONIZAÇÃO INTERNA, AGULHA COM TAMPA VEDANTE. MARCAS DE REFERÊNCIA: BD DO BRASIL, PASTIPACK, INJEX, DESCARPAC.	UNIDADE	300	R\$	0,73	R\$ 219,00
6	SERINGA DE 5 ML, EM POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL COM AGULHA. SERINGA DE 5 ML, EM POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL COM AGULHA INOXIDÁVEL ATÓXICA, ESTÉRIL, BICO LUER-LOK, SILICONIZAÇÃO INTERNA, AGULHA COM TAMPA VEDANTE. MARCA DE REFERÊNCIA: BD DO BRASIL, /PASTIPACK, INJEX, DESCARPAC.	UNIDADE	300	R\$	0,55	R\$ 165,00
7	ÓLEO DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO PARA LUBRIFICAÇÃO DE TURBINA ODONTOLÓGICA ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE, ISENTO DE CFC FRASCO PRESSURIZADO COM 200 ML/143 G. MARCAS DE REFERÊNCIA: MAQUIRA, DABI ATLANTE, KAVO.	FRASCO	20	R\$	32,60	R\$ 652,00
8	PASTA PROFILÁTICA, COM FLÚOR, SABOR DE TUTTI-FRUTTI, DE USO ODONTOLÓGICO COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ESPESSANTE, LAURIL SULFATO, CARBONATO DE CÁLCIO, PEDRA POMES E AROMA ARTIFICIAL CAIXA COM TUBO DE 90 G. MARCAS DE REFERÊNCIA: PERT-X/SS WHITE, HERJOS/COLTENE/VIGODENT, SHINE/MAQUIRA.	CAIXA	30	R\$	6,93	R\$ 207,90
9	FIO PARA SUTURA DE POLIGLACTINA 910, 4.0, AGULHADO ESTÉRIL, AGULHA TRIANGULAR DE 16,0 MM E 45 CM DE FIO, INCOLOR, ABSORVÍVEL DE USO ODONTOLÓGICO. CAIXA COM 12 UNID. MARCAS DE REFERÊNCIA: ETHICON/JOHNSON&JOHNSON, COVIDIEN, SHALON	CAIXA	10	R\$	142,67	R\$ 1.426,70
10	GESSO ESPECIAL TIPO IV USO ODONTOLÓGICO. GESSO ESPECIAL TIPO IV, MICRO GRANULADO, QUE APRESENTA BAIXA CONSISTÊNCIA E ALTA DUREZA, PERMITINDO MELHOR MANIPULAÇÃO E MAIOR FIDELIDADE NOS MODELOS CONFECCIONADOS. INDICADOS PARA A CONFECCÃO DE TROQUEIS E MODELOS QUE REQUEREM O MÁXIMO DE PRECISÃO E	PACOTE	50	R\$	21,28	R\$ 1.064,00

	RESISTÊNCIA. VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 (DOZE) MESES. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 1 KG. MARCAS DE REFERÊNCIA: HEROSTONE (VIGODENT - COLTENE); VEL-MIX (KERR); DURONE (DENTSPLY); ZHERMACK (LABORDENTAL).				
11	PEDRA POMES EM PÓ, EXTRAFINA, DE USO ODONTOLÓGICO PACOTE COM 100 G. MARCAS DE REFERÊNCIA: SS WHITE, DABI ATLANTI, BIODINÂMICA.	PACOTE	10	R\$ 13,24	R\$ 132,40
12	PEDRA POMES EM PÓ, FINA, DE USO ODONTOLÓGICO PACOTE COM 100 G. MARCAS DE REFERÊNCIA: SS WHITE, DABI ATLANTI, BIODINÂMICA.	PACOTE	10	R\$ 14,02	R\$ 140,20
13	SISTEMA DE POLIMENTO E ACABAMENTO DE 1/2 POL PARA RESTAURAÇÃO ODONTOLÓGICA CAIXA COM 05 DISCOS GROSSOS, DISCOS MÉDIOS, 15 DISCOS FINOS, 15 DISCOS SUPERFINOS COMPOSIÇÃO: DORSO DE POLIURETANO, COBERTO COM ABRASIVO DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO. MARCAS DE REFERÊNCIA: 3 M, KERR, TDV OU EQUIVALENTE.	CAIXA	10	R\$ 153,23	R\$ 1.532,30
14	ALGODÃO ROLETE DENTAL N.1, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 32 GRAMAS. CONFECCIONADO EM FIBRAS 100 ALGODÕES, EM FORMATO CILÍNDRICO COMPACTADO, COM GRANDE PODER DE ABSORÇÃO, ALVEJADO, ISENTO DE IMPUREZAS, INODORO, INSÍPIDO, LEVEMENTE GOMADO, MACIO, COM RÍGIDO CONTROLE DE HIGIENE, AUTOCLAVÁVEL, PARA AFASTAMENTO DE BOCHECHA, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 32 GRAMAS. MARCAS DE REFERÊNCIA: CREMER, ROEKO, BASTOS VIEGAS E SS PLUS.	PACOTE	200	R\$ 6,01	R\$ 1.202,00
15	ALGODÃO ROLETE DENTAL N.2, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 32 GRAMAS. CONFECCIONADO EM FIBRAS 100 ALGODÕES, EM FORMATO CILÍNDRICO COMPACTADO, COM GRANDE PODER DE ABSORÇÃO, ALVEJADO, ISENTO DE IMPUREZAS, INODORO, INSÍPIDO, LEVEMENTE GOMADO, MACIO, COM RÍGIDO CONTROLE DE HIGIENE, AUTOCLAVÁVEL, PARA AFASTAMENTO DE BOCHECHA, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 32 GRAMAS. MARCAS DE REFERÊNCIA: CREMER, ROEKO, BASTOS VIEGAS E SS PLUS.	PACOTE	200	R\$ 6,36	R\$ 1.272,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 10.808,05

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO CONTRATÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	ANESTÉSICO DE CLORIDATO DE LIDOCAÍNA A 2% COM 50 TUBETES DE CRISTAL DE 1,8 ML. ANESTESICO DE CLORIDATO DE LIDOCAÍNA A 2%,	CAIXA	10	R\$ 140,58	R\$ 1.405,80

	INJETÁVEL, USO ODONTOLÓGICO, A BASE DE EPINEFRINA 1:100.000. CAIXA COM 50 TUBETES DE CRISTAL DE 1,8 ML. MARCAS DE REFERÊNCIA: DFL, SEPTODONT, SCANDCAINE OU EQUIVALENTE.				
2	RESINA COMPOSTA, COR A4 ESMALTE, TIPO MICRO HÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO MICRO HÍBRIDA, PARA DENTE ANTERIOR E POSTERIOR PARTÍCULAS NA FAIXA DE 40NM A 3,0 MÍCRON PARA CORES DE DENTINA, E 40NM A 2,0 MICRONS PARA CORES DE ESMALTE, TAMANHO MÉDIO DE 0,5 MICROS, CONTEÚDO TOTAL DE 78,5% A 79,8% EM PESO E 57% A 58% DE CARGA INORGÂNICA. COMPOSIÇÃO: MONÔMERO BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA, CANFORQUINONA, CO-INICIADOR, SILANO, VIDRO DE BÁRIO-ALUMÍNIO SILICATO SILANIZADO, PIGMENTO E SÍLICA. APRESENTAÇÃO REFIL 2 GRAMAS. MARCAS DE REFERÊNCIA: FGM-OPALLIS, 3 M, IVOCLAIR, ULTRADENT-FORMA, KERR-HECULITE.	TUBO	10	R\$ 42,64	R\$ 426,40
3	ESPELHO BUCAL ODONTOLÓGICO Nº 05, PLANO, ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL PRIMEIRO PLANO - POSSUI A CAMADA DE MATERIAL REFLETIVO COLOCADA NO PLANO SUPERIOR FRONTAL DO ESPELHO (PRIMEIRO PLANO), OBTENDO UMA IMAGEM ÚNICA, NÍTIDA, E SEM FANTASMAS OU SOMBRAS, RESISTENTE A ESTERELIZAÇÃO EM ESTUFA E AUTOCLAVE. MARCAS DE REFERÊNCIA: DUFLEX/SS WHITE, GOLGRAN/MILLENNIUM, HU-FRIEDY, FAVA OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	200	R\$ 5,27	R\$ 1.054,00
4	PIÇA PORTA AGULHA MODELO CASTROVIEJO EM AÇO INOXIDÁVEL DE 14 CM COM PONTA DE VIDEA DE USO ODONTOLÓGICO. MARCAS DE REFERÊNCIA: DUFLEX/SS WHITE, GOLGRAN/MILLENNIUM, HU-FRIEDY, QUINELATO, HARTE INST. CIRUR. OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	10	R\$ 239,62	R\$ 2.396,20
5	CIMENTO ENDODÔNTICO COM HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PARA RETENÇÃO E VEDAMENTO, ALTA RADIOPACIDADE, LONGO TEMPO DE TRABALHO E BIOCOMPATIBILIDADE. FRASCO DE 8 G DE PÓ (TIRÓXIDO DE BISMUTO, HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, HEXAMETILENO TETRAMINA E DIÓXIDO DE TITÂNIO) E BISNAGA DE 9GR DE RESINA (EPÓXI BISFENOL). MARCAS DE REFERÊNCIA: SEALER 26/DENTSPLY, AHPLUS, 3M.	CAIXA	10	R\$ 106,39	R\$ 1.063,90
6	TIRA ABRASIVA DIAMANTADA 2,5 MM, GRANULAÇÃO DO DIAMANTE: FINO, FABRICADAS COM O PROCESSO DE ELETRODEPOSIÇÃO DE DIAMANTE NATURAL, COM CENTRO NEUTRO (SEM ABRASIVO), PARA FACILITAR A	ENVELOPE	20	R\$ 13,29	R\$ 265,80

	INTRODUÇÃO NAS SUPERFÍCIES INTERPROXIMAS DOS DENTES. COM ABRASIVO À BASE DE DIAMANTE. APLICAÇÃO CLÍNICA MANUAL (NÃO PRECISA DE NENHUM SUPORTE) MEDIDAS: ESPESSURA: 0,05 A 0,15MM; LARGURA: 2,5MM; COMPRIMENTO: 150MM.				
7	PINO EM FIBRA DE VIDRO REPOSIÇÃO DE 1,1 MM COM 80% DE FIBRA DE VIDRO, 19 % DE RESINA PIGMENTADA E 1% DE FILAMENTO DE AÇO INOXIDÁVEL COM 05 UNIDADES. MARCAS DE REFERÊNCIA: REFORPOST, FGM, ÂNGELUS, VOVO.	PACOTE	10	R\$ 38,18	R\$ 381,80
8	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA, PARCIAL, DE AÇO INOXIDÁVEL TIPO LISA, AUTOCLAVÁVEL. MARCAS DE REFERÊNCIA: TECNODENT, ÂNGELUS, KOTA OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	10	R\$ 28,17	R\$ 281,70
9	BROCA DE AÇO, PONTA DIAMANTADA, Nº 1015 , ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO DE USO ODONTOLÓGICO, ISENTA DE OXIDAÇÃO APÓS ESTERILIZAÇÃO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCAS DE REFERÊNCIA: KG SORENSEN, MICRODONT, WILCOS OU EQUIVALENTE.	UNIDADE	50	R\$ 3,98	R\$ 199,00
10	ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZANTE, COR 69 , PÓ, PARA PROVISÓRIO, COROAS E FACETAS COPOLÍMERO METIL ETIL METACRILATO. PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA, MÁXIMA QUALIDADE E PRECISÃO. COM GRANULAÇÃO FINA COM 28 GRAMAS. MARCA DE REFERÊNCIA: DENCRI, DURALAY, CLASSICO/JET.	VIDRO	20	R\$ 32,16	R\$ 643,20
11	ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZANTE, COR 66 , PÓ, PARA REEMBASAMENTO DE PROVISÓRIO PRESA RÁPIDA, CONTRAÇÃO MÍNIMA (0,09%), NÃO DEIXA RESÍDUO, ESTABILIDADE DIMENSIONAL. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PERÓXIDO DE BENZOÍLA, PIGMENTOS BIOCOMPATÍVEIS. COM 28 GRAMAS. MARCAS DE REFERÊNCIA: DENCRI, DURALAY, CLASSICO/JET.	VIDRO	20	R\$ 32,16	R\$ 643,20
12	REMOVEDOR DE OXIDAÇÃO PARA INSTRUMENTAL MÉDICO/ODONTOLÓGICO CONCENTRADO, ANTIFERRUGINOSO - DE 500 ML. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL FOSFÓRICO, DIPROPILENOGLICOL, ETER, DETERGENTE NÃO IÔNICO DERIVADO DOS POLIAQUILFENOLETÓXILADOS E ÁGUA. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, QUÍMICO RESPONSÁVEL COM REGISTRO NO CRQ. MARCAS DE REFERÊNCIA: ASFER, 3 M, RIOQUÍMICA, D F L OU EQUIVALENTE.	FRASCO	10	R\$ 42,15	R\$ 421,50

13	MINI PARAFUSO CABEÇA ARREDONDADA - 8,0 MM X 1,50 MM - 1,0 MM DE TRANSMUCOSO DE USO ORTODÔNTICO. CANAL DE ANCORAGEM DE 0,5 MM, FURO DE 0,8MM NA CABEÇA SEXTAVADA. PONTA ATIVA COM PERFIL AUTO PERFURANTE. FABRICAÇÃO EM LIGA ESPECIAL DE TITÂNIO. EMBALAGEM CONTENDO 02 UNIDADES, DEVENDO CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO SEREM FABRICADOS COM PRECISÃO TÉCNICA GARANTIDA PARA A ANCORAGEM ESQUELÉTICA.	CAIXA	10	R\$ 54,18	R\$ 541,80
14	BRAQUETE ROTH 9º, DENTE Nº 11, PADRÃO MAX. SLOT 22" X 30", DENTE Nº 11, COM GANCHO NOS CANINOS E PRÉ-MOLARES PADRÃO MAX COMPR. 3,2 MM, TORQUE DE +12º, ÂNGULO DE +5º, IN/OUT DE 0,70 MM DE AÇO INOXIDÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO A PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO E ANGULAÇÃO JÁ SEREM USADOS NOS ATENDIMENTOS	PACOTE	10	R\$ 15,18	R\$ 151,80
15	BRAQUETE ROTH 9º, DENTE Nº 21, PADRÃO MAX. SLOT 22" X 30", DENTE Nº 21, COM GANCHO NOS CANINOS E PRÉ-MOLARES PADRÃO MAX COMPR. 3,2 MM, TORQUE DE +12º, ÂNGULO DE +5º, IN/OUT DE 0,70 MM DE AÇO INOXIDÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO A PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO E ANGULAÇÃO JÁ SEREM USADOS NOS ATENDIMENTOS.	PACOTE	10	R\$ 15,39	R\$ 153,90
16	BRAQUETE ROTH 9º, DENTE Nº 22, PADRÃO MAX. SLOT 22" X 30", DENTE Nº 22, COM GANCHO NOS CANINOS E PRÉ-MOLARES PADRÃO MAX COMPR. 2,5 MM, TORQUE DE +8º, ÂNGULO DE +9º, IN/OUT DE 1,20 MM DE AÇO INOXIDÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO A PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO E ANGULAÇÃO JÁ SEREM USADOS NOS ATENDIMENTOS.	PACOTE	10	R\$ 15,39	R\$ 153,90
17	BRAQUETE ROTH 9º, DENTE Nº 24 E 25 COM GANCHO, PADRÃO MAX. SLOT.22" X 30", DENTE Nº 24 E 25, COM GANCHO NOS CANINOS E PRÉ-MOLARES PADRÃO MAX COMPR. 2,9 MM, TORQUE DE -7º, ÂNGULO DE +0º DE AÇO INOXIDÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO A PROFUNDIDADE,	PACOTE	10	R\$ 15,39	R\$ 153,90

	INCLINAÇÃO E ANGULAÇÃO JÁ SEREM USADOS NOS ATENDIMENTOS.					
18	BRAQUETE ROTH 9º, DENTE Nº 31, 32 E 41,42, PADRÃO MAX. SLOT 22" X 30", DENTE Nº 31, 32 E 41,42 COM GANCHO NOS CANINOS E PRÉ-MOLARES PADRÃO MAX COMPR. 2,2 TORQUE DE +0º, ÂNGULO DE +0º, IN/OUT DE 1,20 MM DE AÇO INOXIDÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO A PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO E ANGULAÇÃO JÁ SEREM USADOS NOS ATENDIMENTOS.	PACOTE	20	R\$	15,39	R\$ 307,80
19	BRAQUETE ROTH 9º, DENTE Nº 34 COM GANCHO, PADRÃO MAX. SLOT 22" X 30", DENTE Nº 34, COM GANCHO NOS CANINOS E PRÉ-MOLARES PADRÃO MAX COMPR. 2,9 MM, TORQUE DE - 17º, ÂNGULO DE 0º DE AÇO INOXIDÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO A PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO E ANGULAÇÃO JÁ SEREM USADOS NOS ATENDIMENTOS.	PACOTE	10	R\$	15,39	R\$ 153,90
20	BRAQUETE ROTH 9º, DENTE Nº 44 COM GANCHO, PADRÃO MAX. SLOT 22" X 30", DENTE Nº 44, COM GANCHO NOS CANINOS E PRÉ-MOLARES PADRÃO MAX COMPR. 2,9 MM, TORQUE DE - 17º, ÂNGULO DE 0º DE AÇO INOXIDÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES EMBALAGEM DEVE CONSTAR VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA DE REFERÊNCIA: MORELLI, DEVIDO A PROFUNDIDADE, INCLINAÇÃO E ANGULAÇÃO JÁ SEREM USADOS NOS ATENDIMENTOS.	PACOTE	10	R\$	15,39	R\$ 153,90
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 10.953,40

2.2. - Os materiais deverão ser acondicionados em suas embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, com a sua identificação, fazendo constar sua descrição e incluindo, quando cabíveis: marca, fabricante, data de fabricação, data de validade e outras especificações, de acordo com suas características.

3 – DA JUSTIFICATIVA PARA INDICAÇÃO DAS MARCAS E AVALIAÇÃO TÉCNICA

3.1 - As marcas indicadas foram testadas e aprovadas pela Equipe de Apoio da área requisitante, considerando a qualidade, a eficácia, eficiência e economia. Marcas não constantes na relação deverão possuir igual ou superior qualidade e características técnicas.

3.2 - **O licitante arrematante deverá enviar juntamente com a proposta comercial ajustada o manual técnico do produto para que permita avaliar as especificações descritas na Proposta Comercial. Caso não seja possível, deverá então enviar catálogos/folders/folhetos e/ ou quaisquer outros documentos que possibilitem a avaliação do produto ofertado.**

3.3 - A Equipe de Apoio da área requisitante avaliará os manuais técnicos, prospectos e respectivos catálogos, e após a análise será emitido relatório contendo o resultado.

3.4 - Não sendo possível avaliação, o setor requisitante poderá solicitar amostras do (s) produto (s) ofertado (s).

4 - DA AVALIAÇÃO E ANÁLISE DE AMOSTRAS

4.1 - A solicitação das amostras visa assegurar a qualidade dos itens cotados e a pronta verificação de adequação do item cotado com as especificações exigidas no edital. O Setor Requisitante, poderá solicitar a título de amostra, um exemplar/protótipo do produto ofertado, que deverá ser entregue em até 7 (sete) dias úteis após a solicitação.

4.2 – As amostras deverão estar identificadas com relação ao Item/Lote/Pregão a que se referem, devidamente e individualmente embaladas, lacradas e com a identificação da licitante e serem entregues na **Sede Administrativa do Sesc/ES, sito á Endereço: Praça Misael Pena, 54 – Bairro Parque Moscoso – Vitória/ES. CEP – 29.018-300** em dias úteis, de 8:30 às 11:30 horas e de 12:30 às 17:30 horas.

4.3 - A análise das amostras envolverá a verificação de cada uma das especificações indicadas no edital, tais como: características físicas, peso, volume, dimensões, gramatura, densidade, cor, transparência e verificação das informações constantes dos rótulos e consultas à internet quando necessário.

4.4 - A Equipe de Apoio da área requisitante avaliará as amostras e após a análise será emitido relatório contendo o resultado **num prazo de até 03 (três) dias úteis.**

4.5 - Correrão por conta da proponente todas as despesas decorrentes do transporte das amostras.

5 – DA EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1 - A contratação para execução dos fornecimentos referente aos itens do certame será realizada através de Ordem de Compra.

5.2 - São partes integrantes da Ordem de Compra: o Edital de Pregão nº 098/2023-PG e seus anexos; a proposta apresentada, naquilo que implícita ou explicitamente não for conflitante com Edital; e, a Resolução Sesc nº 1252/12.

5.3 - O envio da Ordem de Compra a empresa arrematante do lote acontecerá através de e-mail, onde também será enviada a confirmação de recebimento e aceite do objeto e condições de fornecimento por parte do fornecedor.

6 - DO LOCAL DE ENTREGA E DADOS PARA FATURAMENTO

6.1. Os materiais referentes a este certame deverão ser entregues e faturados no endereço a seguir:

a) Sede Administrativa

Razão Social: Serviço Social do Comércio Sesc AR ES.

Endereço: Praça Misael Pena, nº 54 – Bairro Parque Moscoso - Vitória/ES.

CEP: 29.018-300. Tel.: (27) 3232-3100.

CNPJ: 05.305.785/0001-24.

7 – DO PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS

7.1 - A empresa arrematante do certame deverá considerar o prazo máximo de entrega total dos itens sendo de até 15 (quinze) dias consecutivos após emissão e recebimento da Ordem de Compra.

8 – DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO

8.1 - A contratada deverá considerar que o pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias consecutivos após a entrega/apresentação da nota fiscal e aceite definitivo dos materiais.

8.2 - O pagamento será realizado preferencialmente através de boleto bancário emitido pela empresa vencedora do certame, com os valores devidos fixando-se data de vencimento conforme entendimento entre as partes.

8.2.1 – Os dados como CNPJ, Razão Social, etc. contidos no boleto bancário emitido pela empresa fornecedora deverão ser os mesmos informados na proposta comercial e documentos de habilitação enviados ao Sesc na fase classificatória do certame.

8.3 – Na impossibilidade de emissão de boleto bancário pela empresa arrematante deverão ser informados na nota fiscal os dados para depósito em conta, sendo de responsabilidade da contratada a informação correta dos dados para pagamento.

8.3.1 – O Sesc não se responsabilizará por informações incorretas de dados bancários fornecidos pela empresa contratada.

8.4 - A contratada deverá programar o vencimento de seu boleto bancário, pois o Sesc prioriza os pagamentos às quartas-feiras.

8.5 - É vedada a realização de pagamento sem a prévia entrega do material devidamente aceito pela Unidade requisitante.

8.6 - Ocorrendo erros na apresentação das Notas Fiscais, as mesmas serão devolvidas à licitante vencedora para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento seja contado a partir da data da apresentação das novas Notas Fiscais/boleto bancário.

8.7 - O Sesc/ES não permite ao fornecedor abdicar, transferir, dar em garantia, nem negociar com terceiros quaisquer direitos ou parte dos direitos resultantes deste certame, nem ceder eventual posição jurídica perfeita decorrente deste fornecimento sem o prévio consentimento de nossa parte.

9 – DEMAIS CONSIDERAÇÕES

9.1 - A Proposta deverá apresentar preços correntes no mercado, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária ou de custo financeiro.

9.2 - Mesmo que o critério de julgamento seja o de menor preço, serão também analisados os preços unitários de acordo com os valores praticados no mercado.

9.3 - O Sesc/ES reserva-se o direito de rejeitar produtos de qualidade inferior e de procedência duvidosa, podendo aplicar as penalidades cabíveis previstas no presente edital.

9.4 - As despesas com devoluções de produtos em não conformidade com as especificações contidas neste Anexo correrão por conta do fornecedor.